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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 576,461 278,479 297,982

1.교육비특별회계이전수입 575,761 278,479 297,282

1.교육비특별회계전입금수입 575,761 278,479 297,282

1.학교회계전입금 575,761 278,479 297,282

1.학교운영비전입금 272,774 278,479 -5,705
학교기본운영비 : (272,774,000원 × 1교) - 

278,479,000원 =
-5,705,000

2.목적사업비전입금 302,987 0 302,987
(성립전)교육복지우선지원사업 : 10,400,000원 

× 1교 =
10,400,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,810,000

원 × 1교 =
15,810,000

(성립전)꿈사다리 장학제도 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)중고신입생 교복구입비 지원 : 

23,700,000원 × 1교 =
23,700,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

10,600,000원 × 1교 =
10,600,000

(성립전)위(Wee)클래스운영 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

교부 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)전국소년체육대회강화훈련비 : 

1,350,000원 × 1교 =
1,350,000

(성립전)배움터지킴이사업 : 3,360,000원 × 1

교 =
3,360,000

배움터지킴이사업 : (6,720,000원 × 1교) - 

3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)전북형 자유학기제운영 지원 : 

13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 334,000

원 × 1교 =
334,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 800,000원

 × 1교 =
800,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)순회교사수당 및 여비 : 1,905,000원 

× 1교 =
1,905,000

(성립전)도시지역무료급식 : 63,211,000원 × 1

교 =
63,211,000

도시지역무료급식 : (101,138,000원 × 1교) - 

63,211,000원 =
37,927,000

(성립전)친환경 농산물 : 6,700,000원 × 1교 = 6,700,000

친환경 농산물 : (10,719,000원 × 1교) - 

6,700,000원 =
4,019,000

(성립전)진로체험 프로그램운영 : 3,574,000원 

× 1교 =
3,574,000

(성립전)2019 육성종목 교통비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

(성립전)마을+학교프로젝트 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)배움과성장의날 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000
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(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 2,100,000원 

× 1교 =
2,100,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 훈련비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)학부모학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체전 전북1차 대표선수 훈련비

 : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목 운영비 : 3,000,000원 × 1교

 =
3,000,000

(성립전)보건실현대화사업 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 66,683,000

원 × 1교 =
66,683,000

(성립전)영어캠프 : 1,082,000원 × 1교 = 1,082,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타지원금 700 0 700(성립전)교육실습생 운영 : 100,000원×1명= 100,000

펜싱부운영지원금 : 100,000원×6명= 600,000

2.자체수입 199,882 198,123 1,759

1.학부모부담수입 198,072 197,013 1,059

1.수익자부담수입 198,072 197,013 1,059

1.급식비 149,042 149,043 -1

1.급식비 149,042 149,043 -1무상급식비 : -1,000원×1회= -1,000

2.현장체험학습비 12,848 19,800 -6,952

1.현장체험학습비 12,848 19,800 -6,952수학여행 : -2,752,000원×1회= -2,752,000

수련활동 : -4,200,000원×1회= -4,200,000

3.졸업앨범비 5,070 5,070 0

1.졸업앨범비 5,070 5,070 0

4.교복구입비 31,112 23,100 8,012

1.교복구입비 31,112 23,100 8,012(성립전)교복구입비 : 275,000원×20명= 5,500,000
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교복구입비 : 2,776,000원×1회= 2,776,000

체육복구입비 : -88,000원×3명= -264,000

2.행정활동수입 1,810 1,110 700

1.사용료및수수료 800 100 700

1.사용료및수수료 800 100 700

1.사용료 800 100 700사용료 : 700,000원×1회= 700,000

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 980 980 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 3,698 4,500 -802

1.전년도이월금 3,698 4,500 -802

1.순세계잉여금 3,698 4,500 -802

1.순세계잉여금 3,698 4,500 -802

1.순세계잉여금 3,698 4,500 -802순세계잉여금 : -802,000원= -802,000

세입합계 780,041481,102298,939
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